Pentru a scoate însă acest volum cât l
se poate de bine complectat, subscrisul rog
respectuos pe toţi acei domni preoţi, învăţă
tori şi alţi adoratori ai marelui Archiereu
răposat, ale căror discursuri rostite cu acest
prilej încă n’au foit publicate în nici una din
foile noastre: să binevoiască a Ie trimite în
manuscript la adresa subscrisului, pentru-ca
avându-le, cât mai curând să pot aranja ma
terialul în ordinea ce am plănuit.

Arad, 2/14 Iulie 1898.
(Strada Aulich 1),

loan Brânda,
absolvent de filosofie |*

în atenţiunea învăţătorilor ro
mâni. Ni-se scrie: La şcoala poporală ro
mână gr.-cat. din oraşul Bistriţa, centrul co
mitatului Bistriţa-Năsăud — şcoală sistemi-
sată cu doi învăţători — se simte trebuinţa
imperativă a unui învăţător, care să fie de
stoinic a ridica nimbul acestei şcoale la ni
velul, pe care Btau şcoalele de altă limbă din
localitate.